
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082900093

93

Nº 167, quinta-feira, 29 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2019 - UASG 154051

Processo: 005226/2019. Objeto: OBRAS CIVIS PÚBLICA - EXECUÇÃO DE ADAPTAÇÃO COM
FORNECIMENTO TOTAL DE MATERIAIS, SOB O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO
UNITÁRIO, NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DE ADAPTAÇÕES NO CENTRO DE ATENDIMENTO AO
PÚBLICO, SITUADO NO CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, CIDADE DE
VIÇOSA, MINAS GERAIS. áREA TOTAL A SER ADAPTADA IGUAL A 113,96 M². OBRAS E
SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS EM
VIGOR, PROJETO BÁSICO, ESPECIFICAÇÕES, CADERNO DE ENCARGOS, PLANILHAS E
DETALHAMENTOS CONFORME APRESENTADO, ATENDENDO AO DISPOSTO NA LEI 8.666/93.
O TERMO "EXECUÇÃO DE ADAPTAÇÃO", NO CASO, ABRANGE: ACOMPANHAMENTOS DE
OBRA DEMOLIÇÕES E RETIRADAS REVESTIMENTO DE PAREDES INTERNAS INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS INSTALAÇÕES DE TELECOMUNICAÇÕES INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS
PINTURAS VIDROS E SIMILARES MOBILIÁRIO PRAZO DE EXECUÇÃO DE 35 DIAS CORRIDOS.
. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário - Diretoria de Material, Centro -
Viçosa/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154051-2-00008-2019. Entrega
das Propostas: 13/09/2019 às 09h00. Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário -
Diretoria de Material, Centro - Viçosa/MG.

FLAVIA VENTURA SILVA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIASGnet - 28/08/2019) 154051-15405-2019NE800044

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE MATERIAL
AVISO DE REGISTROS DE PREÇOS

A UFV- 154051 - DMT, torna pública as Atas de Registro de Preços a seguir:
Processo 001875/2019 - Pregão SRP 27/2019: Registro de Preços para aquisição de Lenha
para abastecimento das caldeiras. Vigência: 12 meses a partir da data da publicação no
DOU. Assinatura: 26/08/2019. Ata: 95/2019, beneficiário: Serraria Airões EIRELI, CNPJ :
09.282.472/0001-59, Item: 1, Valor: R$78.100,00. Demais informações no site
www.comprasnet.gov.br.

FABIANO GALEGO DUQUE
Diretor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

2ª Errata ao Edital nº 41/2019
Na Edição Nº 118, Seção 3, Página 85, do Diário Oficial da União - DOU,

publicado em: 21/06/2019, Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Estado
do Rio de Janeiro/Pró-Reitoria de Administração. No item 3.1 que trata do quantitativo de
Vagas.

onde se lê: Serão oferecidas vinte e duas (21) vagas conforme o quadro do
Anexo I.

leia-se: Serão oferecidas vinte e duas (22) vagas conforme o quadro do Anexo
I. As vagas remanescentes poderão ser preenchidas pelos programas de pós-graduação,
observados, sucessivamente, os critérios de: 1º - programa com mestrado e doutorado, 2º
- nota da última avaliação da CAPES, 3º número de estudantes matriculados no Programa.
Não poderão apresentar candidaturas a essas vagas remanescentes, os programas de
Neurologia (PPGNEURO), História (PPGH), Educação (PPGEDU) e Biodiversidade (PPGBIO),
tendo em vista o item 3.3 deste Edital.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFFRÉE E GUINLE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1.044/2019 - UASG 154035

Nº Processo: 23102000825201819. Objeto: Medicamento acetazolamida, clorexdina. Total
de Itens Licitados: 223. Edital: 29/08/2019 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Rua Mariz e Barros, 775, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154035-5-01044-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 29/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RODRIGO EDUARDO COSTA BINDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/08/2019) 154035-15255-2019NE000015

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Licenciamento de Tecnologia 032/2017. PROCESSO SEI:
23117.008550/2016-31.PARTÍCIPES: Universidade Federal de Uberlândia - UFU, Fundação
de Amparo à pesquisa do Estado de Minas Gerais-FAPEMIG, Empresa Brasileira de pesquisa
e Agropecuária-EMBRAPA. OBJETO: Licenciamento pela UFU e FAPEMIG à EMBRAPA, dos
direitos de desenvolvimento, produção e comercialização da tecnologia "Sistema
simplificado para criação de peixes e cultivo hidropônico com recirculação de água"-
Depósito INPI: 22/12/2006 sob o nº 0606211-3. VIGÊNCIA: a partir de 15/08/2019 até o
término de vigência da última patente. SIGNATÁRIOS: Carlos Henrique Carvalho, Pró-Reitor
de Pesquisa e Pós-Graduação da UFU, Alexsander da Silva Rocha, FAPEMIG e Luiz Fernando
Carvalho Leite, Embrapa.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2019 - UASG 154043

Nº Processo: 23117065781201994. Objeto: Material de consumo agrícola, adubos e
insumos.. Total de Itens Licitados: 16. Edital: 29/08/2019 das 09h00 às 11h30 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. João Naves de Ávila, Nº 2121, Campus Santa Mônica,
- Uberlândia/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154043-5-00139-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 29/08/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/09/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:

O edital e os demais anexos encontram-se disponíveis em
www.licitacoes.ufu.br .

CLEITON RODRIGUES DE OLIVEIRA MARTINS
Diretor de Compras e Licitações

(SIASGnet - 28/08/2019) 154043-15260-2019NE800650

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 134/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23117064504201964. , publicada no D.O.U de 20/08/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Software, máquinas, equipamentos energéticos, vídeo e informática Novo Edital:
29/08/2019 das 09h00 às 11h30 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. João Naves de Áv i l a ,
Nº 2121, Campus Santa Mônica UBERLANDIA - MGEntrega das Propostas: a partir de
29/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/09/2019, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLEITON RODRIGUES DE OLIVEIRA MARTINS
Diretor de Compras e Licitações

(SIDEC - 28/08/2019) 154043-15260-2019NE800532

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 88/2019

O Pregoeiro,faz saber a quem possa interessar que as empresas vencedoras
foram:A FERRAGISTA:ITENS:14,95,102,AC COMERCIO:ITENS:02,26,97,A SERT ÃO
F I B R A : I T E M : 4 3 , BA R AC U I
CO M E R C I A L : I T E N S : 0 1 , 1 0 , 1 7 , 1 9 , 2 3 , 2 7 , 3 5 , 4 2 , 4 5 , 5 1 , 7 0 , 8 0 , 8 3 , 8 4 , 9 6 , 9 8 , 99,103,111,112,113,114,
115,COMERCIAL BARACUI:ITENS:116,48,COMERCIAL CARMO:ITENS:24,131,139 , CO M E R C I A L
EVANGELISTA:ITEM:77,COMERCIAL GUITIERREZ:ITEM:53,HUNG CHIN:ITEM:52, I T AC A
EIRELLI:ITENS:12,36,38,39,68,72,78,90,92,104,128,J.J VIALLI:ITENS:03,76,85,135,136,KARINA
A Z E V E D O : I T E M : 1 1 0 , K R I M AV E N DA S : I T E N S : 1 5 , 5 7 , 6 5 , 6 6 , M A D E I R E I R A
REI:ITENS:05,06,08,11,20,32,47,55,88,109,140,142,147,MGS
BRASIL:ITENS:16,44,56,58,62,93,117,PORTAL DO
VALE:ITENS:07,21,22,28,50,60,125,129,132,RIBEIRO
INDUSTRIA:ITENS:49,75,106,107,108,RM COMERCIO:ITENS:13,25,101,121,RODRIGO
MESEGUER:ITENS:137,144,SENTINELA DO
VALE:ITENS:40,59,64,86,89,91,122,123,124,133,SUL
COMERCIO:ITENS;30,79,100,118,138,145,146,TESOURO DOS AZULEIJOS:ITENS:105,130,TSC
PONTUAL:ITENS:31,33,W&A COMERCIO:ITENS:09,46,48,67,69,73,74,81,82,127,ITENS
CANCELADOS:04,18,29,34,37,41,54,61,63,71,87,94,119,134,141,143,ITENS NÃO
COT A D O S : 1 2 6 .

TARCISIO FERNANDES DE PAULA

(SIDEC - 28/08/2019) 154043-15260-2019NE800532

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 91/2019

O Pregoeiro,faz saber a quem possa interessar que as empresas vencedoras
foram:A PLASLOPES:ITENS:74,75,AGUIA MULTI:ITENS:117,118,COMERCIAL
BARROS:ITENS:73,139,COMERCIAL GUITIERREZ:ITEM:59,IRMÃOS
OLIVEIRA:ITENS:02,07,16,17,18,26,27,28,38,39,40,43,47,48,50,52,54,55,57,58,60,62,63,66,
68,69,70,76,83,85,120,122,127,128,129,138,140,141,142,144,145,ITAC A
EIRELLI:ITENS:03,72,95,102,105,133,137,JEAN ALEXANDRE:ITENS:25,53,56,K DE
TH:ITENS:01,04,05,06,10,14,29,31,33,36,37,41,45,LUIZ CARLOS:ITEM:106,ML
CO M E R C I O : I T E N S : 3 4 , 4 4 , 4 6 , 6 5 , 6 7 , 7 1 , 7 8 , 7 9 , 8 0 , 8 1 , 8 2 , 8 4 , 8 7 , 8 8 , 8 9 , 9 0 , 9 1,92,93,94,103,107,109,
110,125,126,131,134,135,N.HNETO:ITEM:112,ONE COMERCIAL:ITEM:130,RPF
CO M E R C I A L : I T E N S : 1 1 6 , 1 4 3 , S U L
CO M E R C I O : I T E N S : 0 8 , 1 1 , 1 2 , 1 5 , 1 9 , 2 0 , 2 1 , 2 2 , 2 3 , 2 4 , 3 0 , 3 2 , 3 5 , 4 9 , 5 1 , 6 1 , 8 6,97,98,104,111,113,
115,124,132,136,TELBRAS SINALIZAÇÃO:ITEM:09,VIVO LICITAÇÕES:ITENS:99,101,ITENS
NÃOCOTADOS:13,42,100,108,114,119,121,ITENS CANCELADOS:64,77,96,123.

TARCISIO FERNANDES DE PAULA

(SIDEC - 28/08/2019) 154043-15260-2019NE800532

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 119/2019

O Pregoeiro faz saber a quem possa interessar que a Empresa Vencedora
foi,BNU TECNOLOGIA EM INSTALAÇOES ELETRICA E SEGURANÇA GRUPO 1 -
ITENS:01,02,03,04,05,06,07,08,09,10,11.

JACQUELINE CRISTINA DA SILVA CORREA

(SIDEC - 28/08/2019) 154043-15260-2019NE800532

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 122/2019

O Pregoeiro,faz saber a quem possa interessar que as empresas vencedoras
foram:CHRISPIM NEDI:ITEM:09,ENGETOTUS COMERCIO:ITENS:01,03,04,05,HIPPERQUIMICA
SUPRIMENTOS:ITEM:02,JPA LABOR:ITEM:10,LABORATORIUS
EQUIPAMENTOS:ITENS:11,12,LUTECHINDUSTRIA:ITENS:07,08,STOP LAB:ITEM:13,STRAFER
PRODUTOS:ITEM:06,ITEM CANCELADO:14.

CLESIO EUSTAQUIO DA SILVA

(SIDEC - 28/08/2019) 154043-15260-2019NE800532

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EXTRATO DO EDITAL PPGEAPM/FEQUI/UFU Nº 3, DE 28 DE AGOSTO DE 2019
SELEÇÃO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

Processo SEI nº 23117.076659/2019-43
O(A) Coordenador(a) do Programa de Pós-graduação em Engenharia de Alimentos

(PPGEA), da Faculdade de Engenharia Química (FEQUI), da Universidade Federal de Uberlândia
(UFU), no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi
outorgada por meio da Portaria REITO/UFU nº 273/2019 e também pelo Estatuto e Regimento
Geral da UFU e demais legislações pertinentes, torna públicas as condições gerais para a
abertura das inscrições e o processo de seleção para alunos regulares e especiais para o PPGEA,
modalidades Curso de Mestrado Acadêmico e Aluno Especial, para ingresso no primeiro
semestre de 2020. O edital completo, as informações e instruções pertinentes ao processo
seletivo estão disponíveis no endereço eletrônico http://www.ppgea.feq.ufu.br.

O número de vagas oferecidas para ingresso no primeiro semestre de 2020, é:
. Modalidade Ampla Concorrência Pretos, pardos, indígenas Pessoas com deficiência Total
. Alunos Regulares
. Mestrado 17 4 1 22
. Alunos Especiais
. Mestrado 8 2 1 11

Período de inscrição: dias úteis de 21/11 a 06/12/2019.
A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas

e condições para o processo seletivo contidas neste edital e nas demais normas pertinentes à
matéria.

VIVIAN CONSUELO REOLON SCHMIDT

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
04291285760
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-29T00:05:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




